Banks, co
mandantul Departamen ului Golfului, asupra bazei confederate de la Port
Hudson, pe Mississippi ; campania a lincezit, nordiştii suferind destule
infringe-ri p!nc"� c::- o1 Jicctivul s-a predat. În acest timp, căpitanul român

• Se pare că, in epocii, a circulat şi o biografie a bravului căpitan, după cum
anunţă Constan1 ia de Dunca in revista ei ,.Amicul Familiei" no. 3/15 Aprilie 1864 :
.,Avem sub tipar ( . . . ) biografia cu portretul fratelui nostru Capitanul Nicolau (sic)
Dunca". Din păcate, este singura informaţie care apare despre această, probabil,
foarte preţioasă J uc:·,u·c ce, d acă s-ar fi păstrat, ar fi clarificat mai mult din aven
turoasa existenţă n eroul 1 • i .